GB/T 11109-200X《铝及铝合金阳极氧化—术语》编制说明

1 任务来源
根据全国有色金属标准化技术委员会有色标委[2006]第13号文件“关于下达2006～2008年有色金属国家标准修订计划的通知”正式行文《铝及铝合金阳极氧化—术语》的国家标准由国家有色金属质量监督检验中心负责修订，完成时间为2008年。

2  工作简况

根据全国有色金属标准化委员会的总体安排，本标准修订工作分两步进行，在2007年8月之前，全面审核原GB/T 11109-1989《铝及铝合金阳极氧化—术语》标准的条目。根据等效采用的原国际标准ISO 7583-1986<Anodizing of aluminium and aluminium alloys-terms>,并参考新颁布的国家标准《金属和合金的腐蚀 基本术语和定义》，ISO 2079-1981<Surfance treatment and metallic coatings-general classification of terms>。特别按照以后颁布的欧洲标准EN 12258-1:1998 <Aluminium and aluminium alloys-Terms and definitions>, 和日本标准JIS H 0201:1998<Glossary of terms used in the surface treatment of aluminium>，逐条逐句全面修改原标准中各条目的定义。其中重要修订或重新制定定义者14条，内容作修改增补者12条，不涉及内容的文字修订约15余处。同时参考欧洲标准和日本标准，结合我国的实际情况增加新条目22条，预先编入每项分类的后面，供9月会议审核。

修订者提交昆明会议的思路是，原标准的分类思路基本不变，修订者建议将本标准分类为1.表面预处理，2.阳极氧化（撤消“化学氧化”），3.着色及封孔，4. 检验，5.性能及缺陷（增加 “性能”）等5个方面。并建议将所有条目按照新的分类，重新归类和排序。

2007年9月昆明会议讨论了对于原国家标准的条目定义的修改，分类的变动，以及新增22条术语。会议参加者虽不多，但是与会者经过细致讨论同意修订者提出修改意见如下：

1.修改原来的分类，新分类为：1）基础术语，2）表面预处理，3）阳极氧化，4）着色及封孔，5）检验，6）性能及缺陷。

2.同意新增25条新条目，即表面预处理，缎面处理，亚光处理，乳浊液脱脂，有机溶剂脱脂，超声波清洗，碱回收, 脉冲阳极氧化，功能性氧化膜, 水合热封孔, 沸水封孔，冷封孔，落砂磨耗试验，喷射磨耗试验，摩擦轮试验，封孔质量试验，加速耐候试验，加速耐光试验，硬度测定，膜厚，局部膜厚，平均膜厚，膜均匀性，膜破裂，耐腐蚀性等。

3.每条分类中的条目顺序应按照条目中文的汉语拚音为序。

4.建议术语标准改名为GB/T 11109-200X<铝及铝合金表面处理——术语>, 本标准为术语标准的第1部分：阳极氧化；再增加第2部分：有机聚合物涂装，（或称漆膜涂装），待主管部门批准后执行

昆明会议之后，修订者又仔细参考了日本和欧洲的表面处理术语标准，并根据我国技术发展和本术语标准可能分为两个部分的思路，又作了如下修改：

1. 本部分分类仍为5章，即1）预处理，2）阳极氧化，3）着色及封孔，4）检验，5）性能及缺陷。

2.每章中术语的顺序不以汉语拚音为序，仍然以工艺、工序重新排列，因为附录中有汉语拼音索引和英文索引。

2.在增加25条术语基础上再增加3个条目，旋转磨耗试验（Taber试验），磷铬酸浸泡试验和多色化着色。

3.撤销原标准中5条术语：阻抗试验，损耗系数，化学转化膜，化学氧化，橘皮。因为前2条国家标准和国外标准（如欧洲标准）已经撤销，后3条可以转移到本标准的第2部分。

4.若干定义没有按照外国标准的定义或目前外国标准没有术语和定义。前者如日本标准的“膜厚”定义为“阳极氧化膜的厚度”，似有自己定义自己之嫌，本标准定义为“阳极氧化膜表面与膜-金属基体界面之间的最小距离”。后者如“多色化着色（三次电解着色） multicolouring  通过扩孔或阻挡层调整，利用干涉光原理的电解着色”。

3  标准制定原则

技术术语标准属于基础性标准，需要科学性，严谨性，也应该具有时代感和前沿性，应该随着技术的进步和更新及时增补词汇和修改定义。我国铝材阳极氧化的技术和工程飞速发展和提高，同时在国际标准1986版之后，欧洲标准EN-12258-1:1998版和日本标准JIS H 0201:1998版相继颁布问世，全面增补和审定原国家标准GB/T 11109-1989《铝及铝合金阳极氧化—术语》的条件已经成熟。因此此次修订思路，结合我国的技术发展，参考欧洲标准和日本标准，修改采用国际标准的原则进行的。

由于铝及铝合金的表面处理已经发展，阳极氧化已不是唯一的工艺技术，为此标准应该适应我国和世界的发展趋势而增加术语的条目。因此在制定过程中，将阳极氧化术语扩展到表面处理术语，原阳极氧化术语作为表面处理术语的第一部分是非常合理的，也是非常及时的。

4 标准内容说明
原国家标准GB/T 11109-1989《铝及铝合金阳极氧化—术语》收集114条术语，分5类编排。现根据2007年9月昆明会议的讨论决定，作为GB/T 11109-200X《铝及铝合金表面处理—术语  第1部分：阳极氧化》。

本部分与原标准比较，新增添28个条目，撤消原标准中5条术语，共计条目为137条。

本部分分类按照工艺顺序分为5类：1.表面预处理，2.阳极氧化，3.着色和封孔，5检验，5. 性能及缺陷。

本部分个分类中的术语按照工艺，工序排序。

5、标准水平

    本部分标准

PAGE
3